---

[1<sup>a</sup>] Incipit prologus in librum domini Marchi pauli de Veneciis de consuetudinibus et condicionibus orientalium Regionum.<sup>1)</sup> Librum prudentis et honorabilis ac fidelis viri, domini Marchi Pauli de Veneciis, de condicionibus et <sup>2)</sup> consuetudinibus orientalium regionum, ab eo in vulgari fideliter editum et conscriptum, compellor ego Frater Franciscus pipinus de Bononia, ordinis fratrum predicatorum, a plerisque primoribus <sup>3)</sup> et dominis meis veridica <sup>4)</sup> et fideli translacione de vulgari ad latinum reducere, ut qui amplius latino quam vulgari delectantur eloquio nec non et [1<sup>a1</sup>] hii, qui uel propter linguarum varietatem omnimodam aut propter diuersitatem ydeomatum proprietatem lingue alterius intelligere omnino aut faciliter nequeunt aut delectabilius legant seu liberius capiant, Porro per se ipsos laborem hunc, quem me assumere compulerunt, perficere plenius <sup>5)</sup> poterant sed altiori contemplacioni vacantes et infimis sublimia preferentes sicut terrena sapere ita terrena describere recusarunt. Ego autem eorum obtemperans Iussioni libri ipsius continenciam fideliter et integraliter ad latinum planum et apertum transtuli, quem stilum huiusmodi libri materia requirebat. Et ne labor huiusmodi inanis aut inutilis videatur, consideraui ex huius libri inspectione fideles viros posse multiplicis gracia meritum a domino pro[1<sup>b</sup>]mereri: siue quia <sup>6)</sup> in varietate et decore et magnitudine creaturarum mirabilia dei opera aspicientes ipsius poterint uirtutem et sapienciam uenerabilius admirari aut uidentes gentiles populos tanta cecitatis tenebrositate tantisque sordibus inuolutos gracias deo agant, qui fideles suos luce veritatis illustrans, <sup>8)</sup> de tam periculosis tenebris uocare dignatus est in admirabile lumen suum. Seu illorum ignorancie condolentes pro illuminatione cordium ipsorum dominum precabuntur vel in deuotorum christianorum desideria confundentur, quod infideles populi promptiores sunt ad ueneranda simulacra quam ad veri dei cultum, prompti sunt plurimi ex hiiis, qui Christi sunt caractere insigniti siue eciam religiosorum aliquorum corda peruocari po — [1<sup>b1</sup>] — terunt pro ampliacione fidei christiane, ut nomen domini nostri Jesu Christi in tanta multitudine populorum oblivioni traditum deferant spiritu fauente diuino <sup>9)</sup> ad occecatas infidelium naciones, ubi messis quidem <sup>10)</sup> multa, operarii uero pauci. Ne autem inaudita multa atque nobis insolita, que